
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

  

 
   HOTĂRÂREA  NR. 188 /20191 

     privind aprobarea participării a Grupului de dans modern ,, La Fiesta‘’ aparţinând Casei de 
Cultură din municipiul Hunedoara la Gala Internaţională de Dans Modern a oraşelor înfrăţite 

Argenteuil ( Franţa ), eveniment care se va desfăşura în perioada 21 – 28 mai  2019 
 

  Consiliul local al municipiului Hunedoara ; 
 Analizând Proiectul de hotărâre nr.231/14.05.2019, Expunerea de motive a Primarului 
Municipiului Hunedoara nr. 32833/14.05.2019 prin care se propune aprobarea participării Grupului de 
dans modern ,,La Fiesta‘’ aparţinând Casei de Cultură din municipiul Hunedoara la Gala Internaţională de 
Dans Modern a oraşelor înfrăţite Argenteuil ( Franţa ), eveniment care se va desfăşura în perioada 21 – 28 
mai  2019, precum şi raportul compartimentului de specialitate nr.32834/14.05.2019;  

Având în vedere rapoartele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 33787/17.05.2019, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor nr.  33796/17.05.2019, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, 
cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 33803/17.05.2019; 
 În temeiul prevederilor art. 20 lit. „h” şi „i” şi capitolului II, punctul 9, la Anexa nr.2 din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În baza dispoziţiilor art. 36, alin. (2),  lit. "b", alin. (4) lit.“a”, şi ale art. 45 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1 – Aprobă participarea Grupului de dans modern ,, La Fiesta‘’ aparţinând Casei de Cultură 
din municipiul Hunedoara la Gala Internaţională de Dans Modern a oraşelor înfrăţite Argenteuil ( Franţa ), 
eveniment care se va desfăşura în perioada 21 – 28 mai 2019. 
 Art.2 – (1)Aprobă efectuarea de la bugetul local al municipiului Hunedoara a cheltuielilor 
ocazionate de participarea Grupului de dans modern ,, La Fiesta‘’ aparţinând Casei de Cultură din 
municipiul Hunedoara la Gala Internaţională de Dans Modern a oraşelor înfrăţite Argenteuil ( Franţa ), 
eveniment care se va desfăşura în perioada 21 – 28 mai  2019, în cuantum de până la 8000 lei, cheltuieli cu 
transportul și cazarea.   
 (2) Suma menționată mai sus provine din bugetul local al municipiului Hunedoara, din Capitolul 
6702 – „Cultură, recreere și religie”, subcapitolul 0306 – „Casa de Cultură”, articolul 20.06.02 – 
„Deplasări în străinătate”, plata făcându-se cu respectarea tuturor prevederilor legale în vigoare. 
 (3) Alocarea sumei de până la 8000 lei se va face înainte de deplasarea efectivă a Grupului de dans 
modern ,, La Fiesta‘’ aparţinând Casei de Cultură din municipiul Hunedoara, iar documentele justificative 
se vor prezenta la întoarcere. 
 Art.3- Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 Art.4 – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, Secretarului, 
Administratorului Public, Direcției economice, Direcției Tehnice, Serviciului administrație publică locală 
și autoritate tutelară, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și tehnică de calcul, Casei de Cultură din municipiul Hunedoara. 
 

                                        Hunedoara, la 17.05.2019 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSTANTIN IOAN 
                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 

                                                                                                   Laslău Militon Dănuț 

                                                 
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 18 voturi “pentru“, art.1-4 vot liber exprimat 18 voturi “pentru.  
 Cvorumul necesar pentru adoptare, votul majorității consilierilor în funcție.  


